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O autorze 

Marta Tenerowicz to politolog, działaczka 

społeczna i specjalistka w zakresie pozyskiwania 

funduszy europejskich oraz promocji  

i administracji. Jest absolwentką  Instytutu Nauk 

Politycznych i Stosunków Międzynarodowych 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie oraz 

studiów podyplomowych z zakresu Zarządzanie 

Jednostką Transferu Technologii na Uniwersytecie 

Rolniczym im. Hugona Kołłątaja w Krakowie. 

Ukończyła także LABA – International Business 

School  z zakresu Przywództwa kobiet w biznesie. 

Związana z Centrum im. Władysława Grabskiego od chwili powstania fundacji.   

Od 2020 roku pełni funkcję prezeski Fundacji Edukacji i Mediów (FEiM), organizacji 

zaangażowanej w rozwój edukacji medialnej i społecznej młodzieży. W ramach FEiM 

organizuje m.in. konferencje, warsztaty oraz projekty wspierające aktywność obywatelską  

i przedsiębiorczość wśród młodych ludzi. Współinicjatorka i liderka projektów takich jak  

m.in.: Szkoła po godzinach, Dom Edukacji Medialnej czy Portaldlamlodych.pl 

W przeszłości Marta Tenerowicz pracowała m.in. w Urzędzie Marszałkowskim 

Województwa Małopolskiego, gdzie zajmowała się przygotowaniem strategii województwa, 

oraz w Radiu Kraków, gdzie pełniła funkcję Dyrektora Biura Zarządu, Kadr i Administracji.  

Jej doświadczenie obejmuje także współpracę z Kancelarią Prezesa Rady Ministrów, TVP S.A., 

biurem posła do Parlamentu Europejskiego oraz organizacjami zajmującymi się promocją  

i organizacją imprez sportowych i kulturalnych. 

Prywatnie Marta Tenerowicz jest żoną i matką dwóch córek. 

 

 

 

 

 

. 



 

 

 

 

3 
 

 

 

 

 

 

 

Spis treści 

 

Czym jest i skąd się wzięła edukacja medialna? ................................................................................. 5 

Rola i znaczenie mediów we współczesnym świecie ......................................................................... 7 

Dlaczego edukacja medialna jest dziś kluczowa? ............................................................................ 10 

Edukacja medialna w różnych grupach wiekowych- wyzwanie i konieczność .......................... 12 

Dokąd zmierzamy czyli wyzwania i kierunki rozwoju edukacji medialnej .................................. 16 

Bibliografia: ............................................................................................................................................. 21 

 

  



 

 

 

 

4 
 

 

O fundacji 

Fundacja Centrum im. Władysława Grabskiego powstała w 2013 roku z myślą o 

upowszechnianiu wiedzy o działaniach, wartościach i dziedzictwie patrona Fundacji. Jej celem 

jest także wspomaganie rozwoju przedsiębiorczości, edukacji ekonomicznej, finansowej, 

politycznej oraz historycznej. Nasze cele realizujemy poprzez działalność wydawniczą i 

publicystyczną, organizowanie spotkań, konferencji oraz paneli tematycznych z opisywanego 

zakresu. Swoje działania Centrum Grabskiego adresuje w szczególności do ludzi młodych, 

zwłaszcza uczniów i studentów, którym będzie wskazywało drogi osobistego rozwoju oraz 

zawodowego spełnienia. W swoich działaniach łączymy idee konserwatyzmu i innowacji, 

patriotyzmu gospodarczego z otwartością na świat oraz przedsiębiorczości i społecznej 

odpowiedzialności. Za swój cel uważamy także wspieranie wartościowych inicjatyw 

realizowanych przez ludzi młodych, szczególnie w sferze gospodarki, historii, nauki, kultury i 

edukacji. 

 

 

O Biurze Analiz Centrum Grabskiego (BACG) 

Powstanie Biura Analiz Centrum Grabskiego sfinansowano w ramach realizacji zadania: 

„Edukacja społeczno-ekonomiczna wraz ze strukturalnym wsparciem dla Biura Analiz Fundacji 

Centrum im. Władysława Grabskiego” ze środków Narodowego Instytutu Wolności- Centrum 

Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Rozwoju 

Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030 PROO Priorytet 4. BACG jest miejscem 

wymiany myśli, dyskusji oraz upowszechniania idei wyznawanych przez naszego patrona 

Władysława Grabskiego. Działalność BACG koncentruje się na opracowywaniu analiz, 

raportów i ekspertyz dotyczących m.in. aktualnych wyzwań społecznych, gospodarczych i 

technologicznych ale również zagadnień związanych z historią, tożsamością i kulturą. 

Organizujemy także spotkania, dyskusje i debaty na tematy ważne społecznie. 
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Czym jest i skąd się wzięła edukacja medialna? 

W literaturze przedmiotu znajdziemy wiele definicji edukacji medialnej. Wedle polskiej 

definicji prof. Wacława Strykowskiego uczenie „medialnej piśmienności” jest przygotowaniem, 

zwłaszcza dzieci i młodzieży do świadomego i krytycznego odbioru mediów oraz racjonalnego 

posługiwania się nimi jako narzędziami pracy, komunikowania się i uczenia1.  Edukacja 

medialna to proces, przez który osoby stają się kompetentne medialnie – zdolne  

do krytycznego rozumienia natury, techniki i oddziaływania medialnych przekazów  

i produkcji2. Ogólnie można jednak przyjąć, że jest to  działanie na rzecz kształcenia  

i rozwijania umiejętności, które pozwalają świadomie, 

krytycznie i odpowiedzialnie korzystać z mediów – 

tak tych tradycyjnych, takich jak prasa, radio  

i telewizja, jak i „nowych” czyli cyfrowych: 

internet, media społecznościowe, platformy 

streamingowe czy komunikatory. Nie chodzi 

w niej wyłącznie o naukę obsługi technologii, 

ale przede wszystkim o zrozumienie, jak media 

działają, jak wpływają na odbiorców,  

jak tworzyć własne treści i jak poruszać się  

w świecie informacji, dezinformacji i manipulacji.  

Edukacja medialna obejmuje kilka wzajemnie powiązanych obszarów. Oznacza 

rozumienie mediów – wiedzę o tym, jak powstają treści, kto je tworzy, z jakich powodów  

i w jakim kontekście. Zakłada krytyczną analizę przekazów medialnych, czyli umiejętność 

rozpoznawania intencji nadawcy, stereotypów, fake newsów, propagandy czy manipulacji 

emocjami. W jej ramach rozwijane jest także tworzenie treści – umiejętność odpowiedzialnego 

publikowania informacji, zdjęć, filmów i opinii. Istotnym elementem są kompetencje cyfrowe, 

czyli bezpieczne, etyczne i skuteczne korzystanie z narzędzi cyfrowych. Wreszcie, edukacja 

medialna kształtuje świadomość obywatelską, rozumienie roli mediów w demokracji  

 
1 M. Kaniewska, W. Strykowski: Rola edukacji medialnej w społeczeństwie demokratycznym, „Edukacja Medialna” 2000 nr 4,  
s. 26. 
2 Definicja według: Media Literacy Week. http://www.medialiteracyweek.ca/about/what-is-media-education/, dostęp  
w dniu 8.06.2025r.  
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i społeczeństwie obywatelskim. 

Pojęcie edukacji medialnej zaczęło się rozwijać w drugiej połowie XX wieku, wraz  

z upowszechnieniem telewizji i prasy masowej. Już wtedy pedagodzy i badacze mediów – tacy 

jak Marshall McLuhan czy Len Masterman – zwracali uwagę, że media nie są jedynie „oknem 

na świat”, lecz kształtują sposób, w jaki ten świat postrzegamy. W latach osiemdziesiątych  

i dziewięćdziesiątych XX wieku edukacja medialna zaczęła wchodzić do programów szkolnych 

w krajach zachodnich, m.in. w Kanadzie, Wielkiej Brytanii i krajach skandynawskich. W Polsce 

temat ten pojawił się szerzej po 1989 roku, początkowo w ramach edukacji obywatelskiej  

i polonistycznej, a później w kontekście rozwoju internetu i mediów cyfrowych. W XXI wieku 

pojęcie edukacji medialnej zaczęło łączyć się z edukacją informacyjną i cyfrową, tworząc 

zestaw kluczowych kompetencji XXI wieku, niezbędnych do funkcjonowania  

w społeczeństwie wiedzy. 

W ostatnich latach znaczenie edukacji medialnej gwałtownie wzrosło. Jednym  

z powodów jest zalew informacji i dezinformacji – dziś każdy może publikować treści, a media 

społecznościowe premiują emocje i skrajne opinie. Niezbędna staje się umiejętność 

rozpoznawania wiarygodnych źródeł. Równie istotnym czynnikiem jest manipulacja  

i propaganda, które pojawiają się zarówno w polityce, jak i w marketingu, sprawiając,  

że odbiorca bez kompetencji medialnych staje się bezbronny wobec wpływu. Coraz większe 

znaczenie ma także rozwój sztucznej inteligencji, dzięki której łatwo można generować 

obrazy, teksty czy filmy, co utrudnia odróżnienie prawdy od fałszu. Do tego dochodzą 

kwestie cyberbezpieczeństwa i prywatności – korzystanie z mediów cyfrowych wymaga 

świadomości zagrożeń takich jak phishing, kradzież danych czy manipulacja algorytmiczna. 

Warto też wspomnieć o polaryzacji społecznej, którą wzmacniają media społecznościowe, 

oraz o demokratyzacji mediów, dzięki której każdy może być nadawcą, co zwiększa potrzebę 

etyki i odpowiedzialności za słowo. 

Edukacja medialna to nie tylko temat dla szkół, lecz kwestia społeczna, obywatelska  

i kulturowa. Warto się nią zajmować, ponieważ wzmacnia odporność społeczną na fake newsy, 

manipulacje i propagandę, buduje świadomych obywateli, którzy potrafią uczestniczyć  

w debacie publicznej, oraz rozwija krytyczne myślenie, jedną z najważniejszych umiejętności 

współczesności. Sprzyja kulturze dialogu zamiast hejtu i polaryzacji, wspiera edukację cyfrową 

i bezpieczeństwo w sieci, a także przygotowuje do życia zawodowego, w którym kompetencje 
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medialno-informacyjne są niezbędne. Co najważniejsze, chroni demokrację, ponieważ  

bez świadomych odbiorców media stają się narzędziem władzy, a nie jej kontrolerem. 

Podsumowując, edukacja medialna to nie luksus, lecz konieczność współczesnego 

świata. Uczy myśleć samodzielnie, rozumieć mechanizmy komunikacji, chronić się przed 

manipulacją i świadomie uczestniczyć w życiu społecznym. W erze natłoku informacji, 

mediów cyfrowych i sztucznej inteligencji staje się jednym z fundamentów nowoczesnej 

edukacji obywatelskiej. 

 

 

Rola i znaczenie mediów we współczesnym świecie 

We współczesnym świecie media odgrywają rolę nieporównywalnie większą niż 

kiedykolwiek wcześniej. Wszechobecność informacji i komunikacji cyfrowej sprawia, że dostęp 

do wiadomości, opinii i treści multimedialnych jest niemal natychmiastowy i globalny.  

Każde wydarzenie, niezależnie od miejsca jego zaistnienia, może w ciągu sekund trafić  

do milionów odbiorców na całym świecie. Ta cyfrowa sieć komunikacji kształtuje nie tylko 

sposób, w jaki zdobywamy wiedzę, ale również nasze postawy społeczne, polityczne  

i kulturowe. Rozwój mediów oparty nowych technologiach oddziałuje w konsekwencji nie tylko na 

sposób odbioru informacji, czy opinii zapośredniczonych przez 

media, ale także na samą istotę człowieka. Socjologowie 

 i psychologowie mówią wprost o zmianie tożsamości 

człowieka oraz relacji międzyludzkich. Przede 

wszystkim zaznacza się trend do pomnożenia liczby 

interakcji (średnia „znajomych” sieciowych wzrasta) na 

rzecz spadku jakości tych kontaktów. Mamy wielu 

„przyjaciół” w sieci, ale czy są oni także naszymi 

przyjaciółmi w realnym życiu? Czy znają nasze 

prawdziwe „ja”, czy tylko lukrowaną wersję z mediów 
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społecznościowych?3.  

Odrębnym zagadnieniem jest rola mediów społecznościowych, które stały się dziś 

jednym z głównych źródeł informacji i opinii. Platformy takie jak Facebook, Twitter, Instagram 

czy TikTok nie tylko umożliwiają szybkie dzielenie się treściami, ale także wpływają na 

kształtowanie opinii publicznej poprzez mechanizmy algorytmiczne, które selekcjonują 

informacje dostosowane do preferencji użytkownika. W rezultacie media społecznościowe 

pełnią funkcję zarówno źródła informacji, jak i przestrzeni publicznej, w której prowadzone są 

dyskusje polityczne, społeczne i kulturowe.  

Powszechność i globalne znaczenie mediów społecznościowych niesie za sobą kolejne 

ważne wyzwanie i potrzebę. Jest to zagadnienie weryfikacji treści pojawiających się w mediach. 

Jego analizę można rozpocząć od dyskusji o klasycznym fact-checkingu, a skończyć na systemowym 

nadzorze prewencyjnym oraz następczym ze strony instytucji państwa. W tym miejscu należy,  

co oczywiste, uwzględnić demokratyczne zasady państwa prawa. Jednocześnie nie wolno 

zapominać, że współczesne wyzwania wymagają określenia nowych, czytelnych zasad weryfikacji  

i ustanowienia granic między wolnością słowa i przekonań, a prawem do rzetelnej informacji.  

Sam fact-checking (fact checking, z ang. „weryfikacja faktów”) to proces, który ma na celu 

zweryfikowanie informacji, polegający na dokładnym sprawdzaniu faktów w wiarygodnych 

źródłach, konfrontowania możliwie licznych potwierdzeń  

w opracowaniach lub dokumentach na piśmie lub w formie materiałów 

audio-wideo, a także w wypowiedziach autorytetów 

posiadających wiedzę i powszechnie uznaną wiarygodność w 

dziedzinie, której dotyczy weryfikowana informacja. Celem 

fact-checkingu jest promowanie prawdziwości  

i poprawności informacji4. Działanie to jest wręcz 

niezbędne, chociaż długo było zaniedbywane. Jego 

rola i znaczenie zdecydowanie wzrosły przy okazji 

dwóch, przełomowych z tego punktu widzenia 

wydarzeń. Pierwszym niewątpliwie była pandemia 

 
3 https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-
prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html, Wywiad z prof. UPJPII Klaudią Cymanow - Sosin - o technologii i edukacji 
medialnej, dostęp w dniu 19.05.2025r. 
4 Babraj R., Czym jest fact-checking? – zarys inicjatyw na świecie i w Polsce. Cyberpolicy NASK, 
https://cyberpolicy.nask.pl/czym-jest-fact-checking-zarys-inicjatyw-na-swiecie-i-w-polsce/ , dostęp w dniu 12.12.2024r. 

https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://cyberpolicy.nask.pl/czym-jest-fact-checking-zarys-inicjatyw-na-swiecie-i-w-polsce/
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COVID-19, drugim jest pełnoskalowa wojna na Ukrainie.  

Cyfrowa rewolucja niesie ze sobą również poważne wyzwania. Zjawiska dezinformacji, 

fake newsów oraz polaryzacji społecznej stały się coraz bardziej powszechne. Szerzenie 

nieprawdziwych lub zmanipulowanych informacji prowadzi do kryzysu zaufania społecznego, 

utrudniając podejmowanie świadomych decyzji obywatelskich. Algorytmy mediów 

społecznościowych, zamiast neutralnie informować, często wzmacniają podziały, eksponując 

treści kontrowersyjne lub emocjonalnie angażujące, co potęguje polaryzację opinii publicznej. 

Kolejne zagadnienie to rola i znaczenie, zupełnie przełomowe jakie w świecie mediów 

odgrywa, a zapewne dopiero odegra sztuczna inteligencja (AI). To właśnie AI może mieć istotny 

wpływ na kształtowanie relacji międzyludzkich, tak jak pozostałe technologie5 Dzięki aplikacjom  

i platformom wykorzystującym AI, takim jak chatboty czy systemy rekomendacyjne, możliwe jest 

ułatwienie codziennych rozmów oraz wymiana informacji w czasie rzeczywistym. AI pomaga 

również filtrować ogromne ilości informacji i personalizować przekazy, co pozwala użytkownikom 

lepiej odnaleźć się w zalewie danych. To z kolei może sprzyjać budowaniu więzi i zrozumieniu 

pomiędzy różnymi grupami społecznymi6. 

Niewątpliwie współczesne media mają: masowy wpływ największych mediów  

na świadomość, a nawet szerzej społeczny odbiór i znaczenie podawanych treści determinuje 

 i uzasadnia fakt wkroczenia w ten obszar czynników państwowych i instytucjonalnych.  

Jest to konieczne także z punktu widzenia interesu państw, ich bezpieczeństwa i obronności  

np. w zakresie przeciwdziałania wszelkim zagrożeniom, w tym ze świata wirtualnego i „cyber”7. 

W obliczu wyżej wspomnianych, a przecież to zaledwie kilka z wielu, wyzwań edukacja 

medialna staje się nie tylko pożądaną umiejętnością, lecz koniecznością. Umiejętność 

krytycznej analizy informacji, rozpoznawania manipulacji i świadomego korzystania z mediów 

jest warunkiem pełnoprawnego uczestnictwa w życiu społecznym, politycznym i kulturowym 

XXI wieku. Edukacja medialna nie jest luksusem ani dodatkiem do wiedzy ogólnej – jest 

fundamentem odpowiedzialnego i świadomego funkcjonowania w zglobalizowanym świecie 

informacji. 

 
5 Granat, A. (2017). Jak media wpływają na zachowania komunikacyjne? Odbiorcza samoświadomość dzieci w wieku 
szkolnym. Publishing series: Recepcja mediów, nr 3, 75-111. 
6 Biuro Analiz Centrum Grabskiego, Analiza dr hab. Klaudii Cymanow-Sosin: Sztuczna inteligencja - szanse, zagrożenia  
i wyzwania. (2023). https://centrumgrabskiego.pl/post/bacg-analiza-dr-hab-klaudii-cymanow-sosin-sztuczna-inteligencja-
szanse-zagrozenia-i-wyzwania/ (dostęp: 07.06.2025) 
7 Cymanow-Sosin K., Cymanow P., Tenerowicz K., Media przyszłości- wybrane aspekty komunikacyjne, ekonomiczne  
i edukacyjne, Homini, Kraków 2024, s. 79-80. 

https://centrumgrabskiego.pl/post/bacg-analiza-dr-hab-klaudii-cymanow-sosin-sztuczna-inteligencja-szanse-zagrozenia-i-wyzwania/
https://centrumgrabskiego.pl/post/bacg-analiza-dr-hab-klaudii-cymanow-sosin-sztuczna-inteligencja-szanse-zagrozenia-i-wyzwania/
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Dlaczego edukacja medialna jest dziś kluczowa? 

Współczesny świat charakteryzuje się ogromnym natłokiem informacji – zjawisko to 

określane jest często jako infodemia. Codziennie jesteśmy bombardowani treściami 

pochodzącymi z różnych źródeł: mediów tradycyjnych, serwisów internetowych, platform 

społecznościowych oraz komunikatorów. Nadmiar informacji sprawia, że coraz trudniej 

odróżnić fakty od opinii, a prawdziwe wiadomości od manipulacji. W tym kontekście edukacja 

medialna staje się kluczową umiejętnością umożliwiającą świadome poruszanie się w gąszczu 

informacji i podejmowanie racjonalnych decyzji. 

W 1999 w Wiedniu pod patronatem UNESCO naukowcy i praktycy mediów spotkali się 

podczas sympozjum zatytułowanego Edukacja medialna a epoka cyfrowa. Postulowano 

wprowadzić wychowanie do mediów do programów szkolnych w poszczególnych krajach przy 

zachowaniu jej charakteru edukacji ustawicznej i nieformalnej. Zdaniem autorów dokumentu 

końcowego edukacja medialna powinna8. Podobne spotkania odbywały się również w Polsce. 

Koordynatorem kilku z nich była Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji (KRRiT). Zgodnie z ustawą 

o radiofonii i telewizji KRRiT zobowiązana jest m.in. do "organizowania badań i odbioru 

programów radiowych i telewizyjnych". W szerszym rozumieniu tego sformułowania jest 

miejsce na zajmowanie się przez KRRiT zagadnieniami odbioru w zakresie udoskonalania 

kompetencji odbiorczej polskich widzów i słuchaczy9. 

Szczególny problem, który jednocześnie zmusza nas do reakcji  to zjawisko 

mechanizmów algorytmicznych, które personalizują treści w mediach społecznościowych, 

tworząc tzw. bańki informacyjne. Użytkownicy otrzymują głównie te informacje, które 

potwierdzają ich wcześniejsze przekonania, co ogranicza kontakt z odmiennymi punktami 

widzenia i sprzyja polaryzacji opinii publicznej. Zjawisko to jest dodatkowo wzmacniane przez 

pojawienie się zaawansowanych technologii, takich jak sztuczna inteligencja i deepfake’i, które 

umożliwiają tworzenie fałszywych treści w sposób trudny do wykrycia i rozpowszechnianie ich 

na masową skalę. Efektem tych procesów jest zanik wspólnego pola informacyjnego. 

 
8 W. Godzic, Uczyć do mediów czy rozumieć media?, w: J. Detka (red.), Pedagogika mediów. Materiały Konferencji Naukowej. 
Kielce, 14 kwietnia 2000 roku, Kielce 2000, s. 45-46.  
9 Firlej J. (opr.), Działania Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji związane z upowszechnianiem edukacji medialnej, Warszawa 
2003. 
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Społeczeństwo coraz częściej fragmentaryzuje się wokół różnych źródeł informacji, co 

prowadzi do izolowania grup w odrębnych bańkach informacyjnych. W konsekwencji wzrasta 

polaryzacja i radykalizacja poglądów, szczególnie w internecie, gdzie negatywne emocje i 

ekstremalne treści zyskują na zasięgu szybciej niż rzetelne informacje. Brak wspólnej bazy 

faktów osłabia zdolność do prowadzenia konstruktywnego dialogu społecznego i 

podejmowania decyzji opartych na obiektywnej wiedzy. 

Edukacja medialna to jednak także olbrzymia szansa. Nie jest bowiem przedmiotem, który 

mówi tylko o mediach. Jeśli mówimy o odbiorze mediów czy odtwarzaniu treści medialnych, to nie 

przygotowujemy wyłącznie dziennikarzy czy osób zajmujących się komunikacją. Edukacja medialna 

ma ogromny wpływ na wybór zawodu w przyszłości. Na przykład tworzenie bloga lub vloga na 

temat: „moje eksperymenty fizyczne” czy „eksperymenty chemiczne”, nie przygotowuje do zawodu 

dziennikarza, ale może rozwijać kompetencje przyszłego biologa, biotechnologa, chemika, czy fizyka. 

Umiejętność stworzenia takiego przekazu, popularyzowania nauki – jak robi to np. dr Tomasz Rożek, 

fizyk z wykształcenia – pokazuje, że edukacja medialna może przygotować do wykonywania 

zupełnie innych zawodów. Jednocześnie kompetencje medialne, takie jak tworzenie jasnych i 

zrozumiałych przekazów czy docieranie do założonej grupy docelowej, są uniwersalne. Sama treść 

przekazu może mieć różne zastosowania – od zawodów technicznych i ekonomicznych po 

humanistyczne i społeczne. Media w tym przypadku są narzędziem, a edukacja medialna uczy o 

narzędziu, a nie o samej treści, która jest przekazywana10. 

Analizując powyższe przykłady łatwo dostrzec jak wielkie znaczenie w naszym życiu 

może i odgrywa edukacja medialna, co jest bezpośrednią konsekwencją znaczenia samych 

mediów. Media mogą być cennym narzędziem i darem dla ludzkości pod warunkiem, że będą 

narzędziem w naszych rękach, które od czasu do czasu uwolnimy (…) oby te ręce były czasami 

wzniesione wysoko w geście wdzięczności, czasami znajdowały się w objęciach innych rąk, były 

wyciągnięte do zgody w geście pojednania, a tylko niekiedy były zajęte przez smartfon11. 

W obliczu wspomnianych wyzwań edukacja medialna nie jest już jedynie elementem 

wsparcia kształcenia ogólnego – staje się warunkiem przetrwania w cyfrowym świecie. Jest 

 
10 https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-
prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html, Wywiad z prof. UPJPII Klaudią Cymanow - Sosin - o technologii i edukacji 
medialnej, dostęp w dniu 20.05.2025r. 
11 https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-
prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html, Wywiad z prof. UPJPII Klaudią Cymanow - Sosin - o technologii i edukacji 
medialnej, dostęp w dniu 20.05.2025r. 

https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
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koniecznością. Umożliwia rozwijanie krytycznego myślenia, umiejętności weryfikacji 

informacji i świadomego korzystania z mediów, co pozwala jednostkom i społeczeństwu 

zachować spójność, odporną na manipulację i dezinformację. W XXI wieku kompetencje 

medialne są niezbędne do aktywnego i odpowiedzialnego uczestnictwa w życiu społecznym, 

politycznym i kulturowym. 

Reasumując można zatem stwierdzić za dr. Krzysztofem Tenerowiczem: Współcześnie 

media w dużej mierze stały się odbiciem kulturalnej kondycji państw i ich społeczeństw. Właśnie w 

nich, niczym w soczewce można obserwować zmiany jakie dokonują się zarówno w wymiarze 

gospodarczym, politycznym, jak i społeczno- kulturalnym. By jednak należycie oceniać pełnię 

zjawisk medialnych jakie współcześnie mają miejsce warto podkreślić, jak wielkie znaczenie 

gospodarcze mają współczesne media12. 

 

 

Edukacja medialna w różnych grupach wiekowych - wyzwanie i konieczność 

Edukacji medialnej potrzebujemy bez względu na wiek, wykształcenie, pochodzenie i 

miejsce zamieszkania. Co więcej to proces, który niemal nigdy się nie kończy, a refleksja, że 

nasze kompetencje medialne osiągnęły odpowiedni poziom bardzo często jest podstawą 

problemu.  

Stosunkowo najłatwiej dokonać podziału w zakresie edukacji medialnej biorąc pod 

uwagę kryterium wieku. Jest ono bowiem niezwykle demokratyczne i pojemne.   

Nad wraz celnie zjawisko potrzeby edukacji medialnej w różnych grupach wiekowych, 

uwzględniając ogólny kontekst zdefiniowała prof. Klaudia Cymanow-Sosin, szefowa zespołu 

ekspertów Fundacji Edukacji i Mediów stwierdzając, że:  O edukacji medialnej trzeba mówić jako 

wynikowej procesów mediatyzacji, jakie dokonują się od wielu lat, a w naszym kręgu kulturowym od 

połowy ubiegłego wieku. O tym pisali już znani studentom kierunków komunikacyjnych i medialnych 

- Harold Innis, Marshall McLuhan, a później Friedrich Krotz. Żyjemy dziś wszyscy, w tym i Państwo 

jako młodzi startujący w dorosły świat i my, pokolenie X, a nawet nasi dziadkowie i rodzice w tzw. 

 
12Biuro Analiz Centrum Grabskiego, Analiza dr Krzysztofa Tenerowicz, Media publiczne czyli jakie? (2024), s.21. 
https://centrumgrabskiego.pl/wp-content/uploads/2024/12/Analiza-15-Media-publiczne-czyli-jakie-1.pdf  (dostęp: 
07.06.2025) 

https://centrumgrabskiego.pl/wp-content/uploads/2024/12/Analiza-15-Media-publiczne-czyli-jakie-1.pdf
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społeczeństwie nasyconym technologicznie. Specjaliści z zakresu edukacji medialnej mogliby wręcz 

stwierdzić, że żyjemy w społeczeństwie przesyconym technologią. Bo czy nie osiągnęliśmy w wielu 

dziedzinach takiego punktu, w którym to technologia nami włada, zamiast być skutecznym 

narzędziem w naszych rękach?13. 

Współczesne media cyfrowe przenikają niemal każdy aspekt życia społecznego, 

edukacyjnego i zawodowego, dlatego edukacja medialna staje się wyzwaniem wymagającym 

dostosowania do różnych grup wiekowych i specyfiki ich doświadczeń z mediami. Dla 

młodzieży media społecznościowe, platformy streamingowe, komunikatory i serwisy 

informacyjne stanowią podstawowe środowisko socjalizacji. To tam młodzi ludzie zdobywają 

informacje o świecie, kształtują opinie, rozwijają zainteresowania i nawiązują relacje 

społeczne. Jednocześnie treści w internecie mają zróżnicowaną jakość i wiarygodność, co 

podkreśla potrzebę rozwijania kompetencji krytycznego myślenia. Rozumienie mechanizmów 

działania influencerów, strategii marketingowych i narracji sieciowych pozwala młodzieży 

odróżniać fakty od opinii, unikać manipulacji i świadomie podejmować decyzje zarówno 

konsumenckie, jak i społeczne.  

Nieodłącznym elementem edukacji medialnej jest również kształtowanie świadomości 

w zakresie cyberbezpieczeństwa, prywatności i higieny cyfrowej. Młodzi ludzie, często 

korzystający z wielu aplikacji i platform jednocześnie, muszą rozumieć znaczenie ochrony 

danych osobowych, bezpiecznego 

ustawiania profili, odpowiedzialnego 

udostępniania informacji i reagowania 

na potencjalne zagrożenia, takie jak 

phishing, cyberprzemoc czy dezin-

formacja. Świadomość konsekwe-

ncji działań w sieci oraz umiejętno-

ść samokontroli w korzystaniu  

z mediów cyfrowych stają się 

kluczowe dla ochrony bezpiecze-

ństwa psychicznego i społecznego młodzieży. 

 
13 https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-
prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html, Wywiad z prof. UPJPII Klaudią Cymanow - Sosin - o technologii i edukacji 
medialnej, dostęp w dniu 19.05.2025r.  

https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
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W szkołach edukacja medialna wciąż pozostaje ograniczona i rozproszona – często 

sprowadza się do wybranych godzin informatyki, podstawowych zajęć z bezpieczeństwa  

w sieci lub lekcji wychowawczych. Brakuje systemowego podejścia, które w sposób 

kompleksowy rozwijałoby umiejętności analizy informacji, krytycznego myślenia, weryfikacji 

źródeł i świadomego uczestnictwa w życiu publicznym. Włączenie edukacji medialnej do 

głównych przedmiotów, z praktycznymi ćwiczeniami i projektami interdyscyplinarnymi,  

jest niezbędne, aby młodzi ludzie mogli funkcjonować w cyfrowym świecie w sposób 

świadomy i odpowiedzialny. Edukacja medialna powinna zajmować istotne miejsce w szkole, 

 jak i poza nią. Nauka krytycznego myślenia, rozróżniania informacji prawdziwych od fałszywych 

oraz efektywne korzystanie z technologii to kluczowe kompetencje we współczesnym świecie i na 

rynku pracy (…) edukacja medialna powinna być włączona do programu nauczania na różnych 

przedmiotach, takich jak język polski, historia, wiedza o społeczeństwie czy informatyka,  

ale niezbędny jest także „pakiet startowy” dotyczący zachowań w sieci, kontaktu z mediami  

i sposobu ich działania. Powinien on być przekazywany przez wykwalifikowanych edukatorów 

medialnych, którzy posiadają wiedzę na poziomie tworzenia i użytkowania środków społecznego 

przekazu oraz wiedzy komunikologicznej14. 

Współczesne media umożliwiają również uczestnictwo w życiu publicznym – poprzez 

śledzenie informacji politycznych, komentowanie wydarzeń, udział w debatach online czy 

tworzenie własnych treści. Kompetencje medialne pozwalają w tym procesie zachować 

świadomość kontekstu, odróżniać fakty od opinii i unikać wpływu manipulacji. Brak takich 

kompetencji zwiększa ryzyko polaryzacji poglądów, podziałów społecznych i wpływu 

dezinformacji na decyzje wyborcze oraz postawy obywatelskie. Weryfikacja źródeł informacji 

staje się więc podstawowym narzędziem obrony przed manipulacją i kluczową umiejętnością 

w społeczeństwie opartym na mediach cyfrowych. 

Dorośli, korzystający z mediów w miejscu pracy, również potrzebują edukacji medialnej. 

W tym kontekście istotne są umiejętności związane z cyfrową etykietą, zarządzaniem 

reputacją online oraz oceną źródeł informacji zawodowych. W dobie rosnącej roli komunikacji 

cyfrowej i informacji branżowych, podejmowanie decyzji opartych na nieweryfikowanych 

treściach może prowadzić do poważnych konsekwencji dla firmy, zespołu czy własnej kariery 

 
14 https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-
prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html, Wywiad z prof. UPJPII Klaudią Cymanow - Sosin - o technologii i edukacji 
medialnej, dostęp w dniu 20.05.2025r. 

https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
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zawodowej. Edukacja medialna w pracy staje się więc zarówno narzędziem ochrony przed 

błędami, jak i sposobem doskonalenia efektywności działania w środowisku cyfrowym. 

Szczególną uwagę należy poświęcić seniorom – grupie często pomijanej w dyskusjach 

o edukacji medialnej, a jednocześnie szczególnie narażonej na dezinformację, fake newsy, 

oszustwa internetowe i manipulacje emocjonalne. Starsze osoby mogą mieć trudności  

z rozpoznawaniem fałszywych treści, weryfikacją źródeł czy świadomym korzystaniem  

z mediów społecznościowych. Edukacja medialna w tej grupie staje się nie tylko kwestią 

ochrony przed zagrożeniami, ale także narzędziem włączenia społecznego i cyfrowego, 

umożliwiającym korzystanie z usług online, komunikację z rodziną, aktywne uczestnictwo  

w życiu lokalnym i obywatelskie zaangażowanie. Seniorzy są szczególnie 

narażeni na różnego rodzaju oszustwa internetowe, 

które wykorzystują brak doświadczenia cyfrowego  

i zaufanie do komunikacji online.  

Do najczęstszych należą fałszywe e-maile  

i SMS-y podszywające się pod banki, urzędy 

czy firmy kurierskie, mające na celu 

wyłudzenie danych osobowych lub 

finansowych. Popularne są również oszustwa  

„na wnuczka” w wersji cyfrowej, gdzie sprawcy 

kontaktują się przez komunikatory i proszą o szybkie 

przekazanie pieniędzy. Seniorzy mogą paść ofiarą 

fałszywych sklepów internetowych, oferujących 

atrakcyjne produkty połączone z płatnością z góry, które nigdy nie zostają wysłane. Rosnące 

zagrożenie stanowią także manipulacyjne reklamy i linki w mediach społecznościowych, 

prowadzące do infekcji komputera lub wyłudzenia informacji. Wszystkie te działania 

wykorzystują emocje, poczucie pilności i zaufanie, co sprawia, że osoby starsze są bardziej 

podatne na stratę finansową i naruszenie prywatności w sieci.  

Praktyczne przykłady efektywnych inicjatyw obejmują warsztaty komputerowe  

dla seniorów, lokalne programy edukacyjne organizowane przez biblioteki i centra kultury,  

a także zajęcia w ramach uniwersytetów trzeciego wieku. Takie działania pokazują, że edukacja 

medialna może być przystępna, angażująca i dostosowana do potrzeb różnych grup 
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wiekowych. Jej rozwój pozwala nie tylko chronić jednostki przed zagrożeniami cyfrowymi,  

ale również wzmacnia spójność społeczną, umożliwia świadome uczestnictwo w życiu 

publicznym i wzmacnia kompetencje niezbędne do funkcjonowania w XXI wieku. Edukacja 

medialna staje się więc fundamentem świadomego uczestnictwa w życiu społecznym, 

kulturalnym i cyfrowym, niezależnie od wieku, i warunkiem pełnoprawnego uczestnictwa w 

społeczeństwie informacyjnym. 

Reasumując, bez względu na wiek: edukacja medialna w epoce globalizacji mediów 

i w codzienności nowych mediów  staje się rzeczywistością godną uwagi i najwyższego docenienia. 

Jako proces kształtowania i upowszechnienia zdolności krytycznego i świadomego korzystania  

z mediów nie może być dziedziną zlekceważoną, gdyż skutki tego zlekceważenia mogą stać się 

niewybaczalne. Co więcej, w zakresie edukacji medialnej zdobywa się odpowiednie kompetencje, 

które pozwalają na właściwy odbiór przekazów medialnych i rozumny sposób korzystania z ich mocy, 

siły i oddziaływania. Oznacza to, że profesjonalista – promując edukację medialną – jest osobą 

umiejącą korzystać z mediów w sposób odpowiedzialny15. 

Dobrym zwieńczeniem tej części naszych rozważań na temat edukacji medialnej są 

słowa prof. Agnieszki Ogonowskiej, że: Edukacja medialna jest interdyscyplinarną dziedziną 

wiedzy teoretycznej i stosowanej, przy czym ta pierwsza (teoria) inspiruje rozwiązania dydaktyczne 

i psychoedukacyjne, zaś praktyka życia codziennego i wyzwania współczesności związane  

m.in. z dynamicznym rozwojem mediów motywują do nieustannych badań i tworzenia coraz bardziej 

nowoczesnych modeli i strategii kształcenia16. Niezależnie czy działania te dotyczą dzieci, 

młodzieży, dorosłych czy seniorów, podejmowanie ich staje się koniecznością, wyzwaniem, 

które musimy podejmować chcąc właściwie reagować na wyzwania współczesności.   

 

 

Dokąd zmierzamy czyli wyzwania i kierunki rozwoju edukacji medialnej 

W świecie jaki znamy, od którego nie ma odwrotu, edukacja medialna nabiera zupełnie 

fundamentalnego znaczenia i wchodzi w nowy etap rozwoju, w którym nie wystarcza już 

indywidualne uczenie krytycznego odbioru informacji. Wymaga ona podejścia systemowego, 

 
15 Ks. R. Nęcek, PERSPEC†IVA Legnickie Studia Teologiczno-Historyczne, Rok XXII 2023 nr 2 (43) s. 204. 
16 A. Ogonowska, Współczesna edukacja medialna: teoria i rzeczywistość, Kraków 2013, s. 22. 
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świadomego wykorzystania nowych technologii oraz współpracy pomiędzy szkołami, 

mediami, organizacjami społecznymi i instytucjami kultury. To także czas redefinicji roli 

mediów publicznych i niezależnych – jako kluczowych partnerów w kształtowaniu 

świadomego społeczeństwa informacyjnego. 

Podstawowym wyzwaniem stojącym przed edukacją medialną jest jej trwałe 

wprowadzenie w system edukacji formalnej. Oznacza to potrzebę obecności edukacji 

medialnej w podstawie programowej na wszystkich etapach kształcenia, począwszy od 

szkoły podstawowej aż po szkoły średnie i uczelnie wyższe. Edukacja medialna powinna stać 

się integralną częścią nauczania języka polskiego, wiedzy o społeczeństwie, informatyki czy 

etyki – nie jako osobny przedmiot, ale jako przekrojowy element rozwijania kompetencji 

krytycznego myślenia, komunikacji i odpowiedzialności społecznej. 

Kluczowym elementem systemowego podejścia jest także kształcenie nauczycieli. 

Potrzebne są programy studiów i szkoleń doskonalących, które przygotują pedagogów do 

prowadzenia zajęć z zakresu edukacji medialnej. Nauczyciel XXI wieku nie musi być ekspertem 

technologicznym, ale powinien rozumieć mechanizmy działania mediów, algorytmów i sieci 

społecznościowych oraz potrafić przekazywać uczniom umiejętność krytycznej analizy 

przekazów. 

Edukacja medialna nie może jednak ograniczać się do szkoły. Niezbędna jest 

współpraca międzysektorowa – między szkołami, mediami, organizacjami pozarządowymi  

i instytucjami kultury. To właśnie te środowiska wspólnie mogą tworzyć ekosystem edukacji 

medialnej, w którym uczenie się odbywa się nie tylko w klasie, ale także poprzez warsztaty, 

kampanie społeczne, projekty artystyczne i działania lokalne. Instytucje kultury mogą pełnić 

rolę przestrzeni spotkań i refleksji nad mediami, a organizacje pozarządowe – dostarczać 

narzędzi, scenariuszy i wiedzy praktycznej. 

Rozwój nowych technologii – takich jak sztuczna inteligencja (AI), rzeczywistość 

wirtualna (VR), rozszerzona (AR) czy analiza dużych zbiorów danych (big data) – całkowicie 

zmienia sposób, w jaki ludzie odbierają, przetwarzają i tworzą informacje. Algorytmy 

personalizujące treści, automatyczne generatory tekstów, obrazy tworzone przez AI czy 

symulacje VR wpływają nie tylko na formę przekazu, ale także na emocje, zaufanie i poczucie 

rzeczywistości.  

W tej sytuacji edukacja medialna musi ewoluować – nie może już ograniczać się do 
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analizy tradycyjnych mediów. Potrzebna jest nauka nowych form narracji i ich rozumienia, czyli 

umiejętność interpretowania przekazów tworzonych z wykorzystaniem sztucznej inteligencji, 

wizualizacji danych, wirtualnych światów czy interaktywnych opowieści. Uczeń i obywatel 

przyszłości powinien wiedzieć, jak technologia kształtuje jego sposób myślenia i postrzegania 

świata, jak działają algorytmy rekomendujące treści oraz jakie dane są zbierane i przetwarzane. 

To wymaga rozwijania świadomości algorytmicznej, łączenia wiedzy humanistycznej z cyfrową, 

a także zrozumienia, że technologia nie jest neutralna – niesie ze sobą konsekwencje 

społeczne, etyczne i polityczne. 

W kontekście powyższych uwarunkowań zupełnie wyjątkowe znaczenie i rolę powinny 

odgrywać klasyczne media. Media – zarówno publiczne, jak i prywatne – mają do odegrania 

kluczową rolę w rozwoju edukacji medialnej. Ich zadaniem jest nie tylko przekazywanie 

informacji, lecz także promowanie standardów dziennikarskich, transparentności źródeł  

i odpowiedzialności za słowo. Media mogą i powinny być partnerami w procesie edukacji 

społecznej, wspierać rozwój krytycznego myślenia oraz dostarczać odbiorcom wiedzy  

o mechanizmach tworzenia wiadomości, interpretacji faktów i weryfikacji źródeł. 

W kontekście mediów publicznych szczególne znaczenie ma odbudowa zaufania 

społecznego poprzez prezentowanie rzetelnych, pluralistycznych i niezależnych treści. Z kolei 

media niezależne i obywatelskie mogą odgrywać rolę laboratoriów nowoczesnych form 

komunikacji i edukacji, angażujących odbiorców w proces współtworzenia treści i debatę 

publiczną.  Współpraca między mediami a środowiskiem edukacyjnym może przyjąć różne 

formy: programy edukacyjne, warsztaty dla młodzieży, projekty fact-checkingowe, kampanie 

społeczne czy materiały popularyzujące wiedzę o roli mediów w demokracji. Partnerstwo 

mediów w edukacji społecznej jest jednym z kluczowych warunków budowania społeczeństwa 

odpornego na manipulację i dezinformację. Aktualnie jednak, w wielu sytuacjach obserwujemy 

zjawiska wręcz odwrotne co niewątpliwie stanowi i będzie stanowić problem w realizacji 

wskazanych postulatów. Kolejne bański informacyjne, olbrzymia polaryzacja podmiotów 

medialnych, zwłaszcza w odniesieniu do popieranych przez nie obozów politycznych nie 

nastrajają optymistycznie w kontekście przyszłości. Bez wątpienia jednak porozumienie we 

wskazanych sferach jest potrzebne, wręcz konieczne.    

Zbliżając się do końca rozważań podsumowujących przyszłość i perspektywy edukacji 

medialnej można za prof. Klaudią Cymanow- Sosin stwierdzić, że: Edukacja medialna jest pracą 
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w trzech wymiarach. Po pierwsze – edukacja formalna, czyli ta, o której teraz rozmawiamy – 

odbywająca się w szkole, ale pewno jeszcze o niej wspomnimy. Drugim wymiarem jest edukacja 

pozaformalna, realizowana przez firmy edukacyjne, stowarzyszenia, kluby i organizacje 

pozarządowe. Obejmuje ona kursy, szkolenia, staże i warsztaty, prowadzone również w kołach 

zainteresowań. Nie każdy jednak ma do niej dostęp oraz wystarczający imperatyw wewnętrzny,  

by pogłębiać swoją wiedzę „o” mediach. Jest także trzeci poziom, czyli kształcenie nieformalne, 

oznaczające naukę poprzez praktykę. To proces trwający przez całe życie, obejmujący kształtowanie 

osobowości, wartości, postaw i umiejętności. Rozwija się on poprzez doświadczenia oraz interakcje 

międzyludzkie. O ile w przypadku przekazywania wiedzy w szkole, ciągle jeszcze niestety dominują 

wykłady i tak zwane metody podające, tak w edukacji nieformalnej uczymy się od rodziny i osób 

współtowarzyszących w formie dialogu oraz przez naśladowanie17.  

W obliczu zmieniającego się świata co oczywiste, edukacja medialna staje przed 

nowymi wyzwaniami. Rozwój sztucznej inteligencji, automatyzacji przekazów informacyjnych 

i deepfake’ów sprawia, że granice między rzeczywistością a jej wirtualnym obrazem będą się 

dalej zacierać. Algorytmy personalizacji treści tworzą informacyjne „bańki”, w których 

użytkownicy widzą tylko fragment świata zgodny z ich poglądami. To wymaga rozwijania 

świadomości algorytmicznej – zrozumienia, jak technologie kształtują nasze decyzje i emocje. 

W przyszłości edukacja medialna będzie musiała łączyć różne dziedziny: technologię, 

psychologię, etykę, nauki społeczne i humanistyczne. Nie wystarczy już tylko uczyć,  

jak rozpoznawać fałszywe informacje – konieczne stanie się rozwijanie empatii, odporności 

emocjonalnej i zdolności do dialogu. Kierunkiem rozwoju edukacji medialnej powinna być 

edukacja włączająca, dostępna dla wszystkich grup wiekowych, społecznych i zawodowych, 

prowadzona zarówno w szkołach, jak i w instytucjach kultury, mediach, organizacjach 

społecznych i samorządach. Coraz większą rolę odegrają partnerstwa międzysektorowe, które 

 
17 https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-
prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html, Wywiad z prof. UPJPII Klaudią Cymanow - Sosin - o technologii i edukacji 
medialnej, dostęp w dniu 20.05.2025r. 

https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
https://biurokarier.upjp2.edu.pl/akademia-przedsiebiorczosci/wywiad-studencki-o-technologii-i-edukacji-medialnej-z-prof-upjpii-klaudia-cymanow---sosin-21.html
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łączą wiedzę edukatorów, naukowców, dziennikarzy i technologów.  

Edukacja medialna przyszłości powinna 

więc łączyć systemowe rozwiązania 

edukacyjne, nowoczesne technologie  

i etyczne media. Jej rozwój wymaga 

współpracy, zaufania i długofalowej 

strategii, w której celem nie jest 

jedynie ochrona przed 

dezinformacją, ale przede 

wszystkim kształtowanie 

świadomego, refleksyjnego  

i odpowiedzialnego obywatela  

w cyfrowym świecie. 

Podsumowując, edukacja medialna zmierza ku modelowi uczenia przez całe życie, 

obejmującemu wszystkich obywateli. Również my wszyscy: szkoła, uczelnie, media i eksperci 

ponosimy odpowiedzialność za jej upowszechnianie. Jej przyszłość to nie tylko reagowanie na 

zagrożenia, ale także budowanie pozytywnej kultury komunikacji – opartej na zaufaniu, 

odpowiedzialności, empatii i krytycznym myśleniu. W tym sensie edukacja medialna staje się 

jednym z kluczowych narzędzi rozwoju społecznego i obrony demokracji w epoce cyfrowej.  

W dyskusji o niej należy o tym pamiętać, co ma ten praktyczny wymiar, że być może już 

niebawem zamiast zastanawiać się nad formami jej wprowadzenia do nauczania w szkołach 

czy na uczelniach, od niej, jako od jednej z kilku najważniejszych dziedzin życia będziemy 

zaczynać ustalanie podstawy programowej. W przekonaniu autorki niniejszego opracowania 

jest to postawa nie tylko wskazana ale wręcz niezbędna.  
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